
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priola.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

COMUNE DI PRIOLA 
PROVINCIA DI  CUNEO 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

SETTORE TECNICO - TECNICO-MANUTENTIVO - VIGILANZA - 

AMBIENTE E DEMOGRAFICI 

 

N. 49 DEL 18/07/2024 

 
 

OGGETTO: 

Impegno e liquidazione delle somme spettanti al Ministero dell'Interno per il 

rilascio della CIE per il periodo 01/01/2024 - 31/03/2024 e per il periodo 01.04.2024 - 

30.06.2024            

 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BALBO geom. Giovanni 

VISTO il decreto del Sindaco n.1 del 02/01/2024, prot. n. 12/2024,  con il quale è  stato conferito incarico di 

responsabile del Servizio tecnico- manutentivo al sottoscritto -  Balbo geom. Giovanni, dal 01/01/2024  al 

31/12/2024;  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del  22/12/2023  con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024-2026;  

 
 

VISTO l’art 163 del TUEL, d.lgs. 267/2000 e il punto 8 del Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria, Allegato n.4/2 al d.lgs. 23 Giugno 2011, n.118; 

 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 dell’11/09/2018 con la quale sono state assunte 

determinazioni in merito al rilascio della nuova carta d’identità elettronica;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priola.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO il D.M. del 25/05/2016 del Ministero dell’Economia e Finanze, che determina l’importo del 

corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE), attribuendo alla stessa un costo di 

euro 13,76 oltre IVA e oltre i diritti fissi e di segreteria, ove previsti, per ogni carta richiesta dal cittadino;  

 

VISTA la Circolare n. 10/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Nuova carta d’identità elettronica” 

nella quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di rilascio della stessa;  

 

VISTA la Circolare n. 11/2016 “Ulteriori indicazioni in ordine all'emissione della nuova CIE” dalla quale si 

evince che i Comuni hanno l’obbligo di effettuare il versamento del corrispettivo di € 16,79, per ciascuna 

carta d’identità elettronica emessa, al capo X, capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) 

codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, indicando all’atto del versamento suindicato sul 

sistema SIOPE (Sistema informativo sulle operazioni degli enti pubblici) quale causale: "Comune ………… 

corrispettivo per il rilascio di n …… carte d'identità elettroniche periodo dal ………… al ………..” dandone 

comunicazione al Ministero dell’Interno all’indirizzo di posta elettronica gestione_cie@interno.it allegando 

nel contempo copia della quietanza di pagamento;  

 

RILEVATO che nei periodi compresi tra il 01/01/2024 - 31/03/2024 ed il 01/04/2024 - 30/06/2024 sono 

state attivate presso il Ministero dell’Interno, con le dotazioni informatiche e il software messi a disposizione 

al Comune, le procedure per il rilascio di rispettivamente n. 29 e  n. 30 CIE  per le quali ciascun utente 

richiedente ha versato, con l’utilizzo dell’avviso Pagopa,  la somma complessiva di euro 22,21, come da 

prospetto custodito agli atti dell’Ufficio, da ripartirsi nel modo seguente: 

- € 16,79 “Diritti per il rilascio delle carte di identità”, di competenza dello Stato e, pertanto, da 

riversare al Ministero dell’Interno”; 

- € 5,42 rimarranno nelle casse dell’Ente a titolo di diritti per carte d’identità; 

 

PRESO ATTO pertanto che la somma complessiva introitata per il rilascio delle suddette carte di identità, a 

titolo di “Diritti per il rilascio delle carte di identità” di competenza dello Stato e, pertanto da riversare al 

Ministero dell’Interno, ammonta rispettivamente a: 

- € 486,91 per il periodo 01/01/2024 - 31/03/2024; 

- € 503,70 per il periodo 01/04/2024 - 30/06/2024; 

 

RITENUTO, quindi, opportuno assumere, apposito impegno di spesa per il trasferimento delle somme di 

competenza dello Stato;  

 

DATO ATTO che l’accertamento delle somme introitate è stato di volta in volta operato in sede di 

emissione dell’avviso PagoPa ai corrispondenti capitoli di entrata;  

 

DATO ATTO che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, in riferimento alla 

determinazione AVCP del 07/07/2011 n. 4;  

 

VISTO il D.lgs. 267/2000;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priola.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;  

 

DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 

regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, la regolarità 

e la correttezza;  

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese connesse 

all’adozione del presente provvedimento;  
 

D E T E R M I N A 

 

1) di impegnare e liquidare le somme di € 486,91 e € 503,70 in favore del Ministero dell'Interno per il 

corrispettivo relativo il rilascio di n. 29 e 30 CIE nei periodi riportati in premessa, imputando le citate somme 

al capitolo 13570/5008/99 “Riversamento corrispettivi allo Stato per Carta di Identità Elettronica”;  

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

 * 2024 300 99017 13570 5008 99 U.7.02.99.99.999 319,01 
MINISTERO DELL'INTERNO 
SERVIZI DEMOGRAFICI CIE 

 * 2024 301 99017 13570 5008 99 U.7.02.99.99.999 386,17 
MINISTERO DELL'INTERNO 
SERVIZI DEMOGRAFICI CIE 

 

2) di effettuare il versamento alla Tesoreria di Roma Succursale n. 348 al capo X cap.3746 al seguente 

codice IBAN IT 81 J 01000 03245 348010374600 come previsto dall’art. 2 c. 2 del decreto del 25/05/2016 

ed indicato nella circolare n. 11/2016 al punto 1.2. 

 

 

IL RESPONSABILE 

F.to: BALBO geom. Giovanni  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priola.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 

bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. (D.L. n. 174/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

n. 213/2012). 

 

Priola, li 18/07/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: BALBO geom. Giovanni 

 

 

 

  

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, 

comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

Priola, li 18/07/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

CANAVESE Laura  

 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 19/07/2024 al 03/08/2024. 

 

Priola, li 19/07/2024 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERVASI dr. Mario 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Priola, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

GERVASI dr. Mario 

 


